
22 318 Diário da República, 2.a série — N.o 150 — 6 de Agosto de 2007

MINISTÉRIO DO TRABALHO
E DA SOLIDARIEDADE SOCIAL

Inspecção-Geral do Trabalho

Despacho (extracto) n.o 17 306/2007

Por despacho de 31 de Maio de 2007 do inspector-geral do Trabalho,
foram nomeados definitivamente, precedendo concurso, na categoria
de técnicos de 1.a classe, do mesmo quadro de pessoal, Maria Emília
Carvalho Osório de Castro Correia, técnica de 2.a classe do quadro
de pessoal do ex-Instituto de Desenvolvimento e Inspecção das Con-
dições de Trabalho, afecta à Inspecção-Geral do Trabalho, e Joaquim
Martins Cavaca, Beatriz Dias Nogueira Duarte e Fernanda Martins
Militão Melo Morgado, técnicos de 2.a classe do quadro de pessoal
do ex-Instituto de Desenvolvimento e Inspecção das Condições de
Trabalho, afectos ao Instituto para a Segurança, Higiene e Saúde
no Trabalho, com efeitos a partir da data do despacho, nos termos
da alínea a) do n.o 2 do artigo 128.o do CPA, ficando exonerados
da anterior categoria a partir da mesma data. (Isentos de fiscalização
prévia do Tribunal de Contas.)

12 de Junho de 2007. — A Subdirectora-Geral, Isabel Maria Canha
Delgado Figueiredo Vilar.

Despacho (extracto) n.o 17 307/2007

Por despachos de 8 de Maio de 2007 do presidente do conselho
directivo do Instituto para a Segurança, Higiene e Saúde no Trabalho
e do inspector-geral do Trabalho, foram nomeados definitivamente,
precedendo concurso, na categoria de técnicos de informática do
grau 2, nível 1, do mesmo quadro de pessoal, Paulo José Carlos Simões,
Maria de Fátima Figueiredo Afonso, técnicos de informática do grau 1,
nível 3, e Nuno Miguel Hipólito Horta, técnico de informática do
grau 1, nível 2, do quadro de pessoal do ex-Instituto de Desenvol-
vimento e Inspecção das Condições de Trabalho, afectos à Inspec-
ção-Geral do Trabalho, e Pedro Manuel Certã Carvalho, técnico de
informática, grau 1, nível 2, do quadro de pessoal do ex-Instituto
de Desenvolvimento e Inspecção das Condições de Trabalho, afecto
ao Instituto para a Segurança, Higiene e Saúde no Trabalho, com
efeitos a partir da data do despacho, nos termos da alínea a) do
n.o 2 do artigo 128.o do CPA, ficando exonerados da anterior categoria
a partir da mesma data. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal
de Contas.)

19 de Junho de 2007. — A Subdirectora-Geral, Isabel Maria Canha
Delgado Figueiredo Vilar.

Despacho (extracto) n.o 17 308/2007

Por despacho de 3 de Julho de 2007 do inspector-geral do Trabalho,
foram os licenciados Helena Maria Paiva e Serra, Luís Carlos do
Amaral Simões e Silva, Francisco José Borralho Soldado, Marina Ale-
xandra Moreira Tavares, Maria Teresa Beltran Garrido Costa Mar-
ques, Maria José Morais Moreira, Ana Maria Cerqueira Vilaverde,
Susana Maria Figueiredo Salvador Mendes Henriques, Maria Mar-
garida Madeira da Silva, Maria Emanuel de Sucena Rebocho e Albu-
querque Forjaz Amaral, Luís Pereira Soares, Fernanda Maria Pais
Ferreira, Maria da Fátima Queijo Fragoso, João Paulo Nunes dos
Santos e Maria da Conceição Domingos Marques Ferreira, inspectores
superiores do quadro de pessoal do ex-Instituto de Desenvolvimento
e Inspecção das Condições de Trabalho, nomeados definitivamente,
precedendo concurso, na categoria de inspector superior principal
do mesmo quadro de pessoal, com efeitos a partir da data do despacho,
nos termos da alínea a) do n.o 2 do artigo 128.o do CPA, ficando
exonerados da anterior categoria a partir da mesma data, e foi o
licenciado Manuel Simão Vieira Ferreira, inspector superior principal
do quadro de pessoal da Inspecção-Geral e Auditoria de Gestão do
Ministério da Agricultura, do Desenvolvimento Rural e das Pescas,
nomeado definitivamente, precedendo concurso, na categoria de ins-
pector superior principal do quadro de pessoal do ex-Instituto de
Desenvolvimento e Inspecção das Condições de Trabalho, ficando
exonerado da anterior categoria e quadro a partir da data da aceitação
do lugar. (Isentos de fiscalização prévia do Tribunal de Contas.)

6 de Julho de 2007. — A Subdirectora-Geral, Isabel Maria Canha
Delgado Figueiredo Vilar.

Instituto da Segurança Social, I. P.

Centro Distrital de Segurança Social da Guarda

Alvará n.o 64/2007

Para os devidos efeitos, faz-se saber que, ao abrigo do n.o 2 do
artigo 18.o do Decreto-Lei n.o 133-A/97, de 30 de Maio, é emitido
o presente alvará de abertura e funcionamento do estabelecimento
denominado Centro de Repouso de Coja, Unipessoal, L.da, sito em
Coja, freguesia de Aguiar da Beira, concelho de Aguiar da Beira,
distrito da Guarda, propriedade do Centro de Repouso de Coja, Uni-
pessoal, L.da

Requerente — Centro de Repouso de Coja, Unipessoal, L.da

As actividades e a respectiva lotação máxima autorizadas são as
seguintes:

Actividades — lar de idosos;
Lotação máxima — 11 idosos.

16 de Maio de 2007. — O Director, José Pires Veiga.
2611036193

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde

Despacho n.o 17 309/2007

O Orçamento do Estado para o ano de 2007, aprovado pela Lei
n.o 53-A/2006, de 29 de Dezembro, prevê no seu artigo 149.o que
o crescimento da despesa das convenções celebradas pelo Serviço
Nacional de Saúde é fixado em 0 %, em relação à despesa verificada
em 2006.

Para o cumprimento deste objectivo são adoptados os mecanismos
de variação de preços previstos no despacho n.o 2495/2007, de 30 de
Janeiro, publicado no Diário da República, 2.a série, n.o 36, de 20 de
Fevereiro de 2007.

Assim, de acordo com o disposto no n.o 3 e na alínea b) do n.o 5
do despacho referido no parágrafo anterior, determino o seguinte:

1 — A partir de 1 de Julho de 2007 até 30 de Setembro do mesmo
ano, são reduzidos os preços das seguintes áreas convencionadas:

Patologia clínica — em 1,6 %;
Cardiologia — em 2,9 %.

2 — Os efeitos desta variação de preços serão concretizados
mediante a emissão de notas de crédito.

29 de Junho de 2007. — O Secretário de Estado da Saúde, Francisco
Ventura Ramos.

Administração Regional de Saúde do Norte, I. P.

Despacho (extracto) n.o 17 310/2007

Por despacho do Ministro da Saúde de 15 de Março de 2007,
foi autorizada, ao abrigo do artigo 4.o Decreto-Lei n.o 336/93, de
29 de Setembro, a seguinte movimentação da autoridade de saúde:

Exoneração do Dr. Afonso José de Castro Videira, assistente gra-
duado de clínica geral, do cargo de delegado concelhio de saúde
de Valpaços;

Nomeação do Dr. Afonso José de Castro Videira, assistente gra-
duado de clínica geral, para o cargo de adjunto do delegado concelhio
de saúde de Valpaços, a título transitório.

28 de Junho de 2007. — A Vogal do Conselho Directivo, Maria
Suzete dos Santos Gonçalves.

Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Sub-Região de Saúde de Aveiro

Despacho (extracto) n.o 17 311/2007

Por despacho do coordenador sub-regional de 27 de Junho de 2007,
foi autorizada a nomeação dos seguintes chefes de serviço de saúde




